
Pernambuco , 23 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3452 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 81 
 

1. DO CALENDÁRIO  
  
a) Publicação do edital 27 de setembro de 2023. 

b) Prazo para impugnação do edital 28 e 29 de setembro de 2023. 

c) Prazo para inscrições 02 a 27 de outubro de 2023. 

d) Publicação dos habilitados na análise documental (1ª fase) 01 de novembro de 2023. 

e) Período para recursos 03 a 07 de novembro de 2023. 

f) Publicação do resultado dos recursos 08 novembro de 2023. 

g) Publicação dos projetos selecionados na avaliação de 
trajetória/curricular (2ª fase) 

13 de novembro de 2023. 

h) Período para recursos 14 a 17 de novembro de 2023. 

i) Publicação do resultado dos recursos da avaliação de 
trajetória/curricular 20 de novembro de 2023. 

k) Publicação da lista final dos contemplados 21 de novembro de 2023. 

k) Entrega do recibo de premiação 24 de novembro de 2023. 

 
Publicado por: 

Sergio Murilo Bezerra Junior 
Código Identificador:F5985547 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MACAPARANA 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPARANA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Processo Nº:009/2023. Tomada de Preços Nº:001/2023. Nat. Obras 
e Serviços de Engenharia. Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para executar os serviços de reforma e ampliação da 
Câmara Municipal de Macaparana, conforme detalhamento constante 
do Projeto Básico, anexo ao processo. Valor máximo admitido: R$ 
512.202,88 (quinhentos e doze mil, duzentos e dois reais e oitenta e 
oito centavos). Data e Local da Sessão de Abertura: 08/11/2023 às 
08h30min. Sala das Licitações situada no Prédio-Sede da Câmara 
Municipal da Macaparana, localizada na Avenida João Francisco, 
110, Centro, Macaparana-PE, CEP:55.865-000. Melhores informações 
podem ser obtidas no mesmo endereço da Sessão de abertura ou por 
meio do fone: (81) 3639-1291 ou do e-mail: cpl.cmm.pe@gmail.com 
  
Macaparana - PE, 20 de outubro de 2023. 
  
IVAN LUIZ DE FRANÇA JÚNIOR 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Ivan Luiz de França Junior 

Código Identificador:80602C8A 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE MACHADOS 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACHADOS 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 
Pelo presente Edital, o Presidente da Câmara Municipal de 
Machados/PE, no uso de suas atribuições legais, considerando o fato 
de que o interessado, Ex-prefeito ARGEMIRO CAVALCANTI 
PIMENTEL, não foi localizado para receber a Notificação, 
presencialmente e nem via carta postal com aviso de recebimento, 
resultando improfícua a alternativa adotada, vem NOTIFICA V.S.°, 
do Processo que se encontra em tramitação nesta Casa Legislativa 
referente a sua Prestação de Conta para julgamento do Processo TCE-
PE °n 16100036-8 que dispõe sobre as Contas do Exercício de 2015. 
De conformidade com o parágrafo 1° do Art. 183 do Regimento 
Interno desta Casa, informo que V. S.° terá um prazo de 15 (quinze) 
dias para apresentar sua defesa, facultando vista aos Processos, 
pessoalmente ou por intermédio de Advogado legalmente constituído, 
para ciência do auto supramencionado, operando todos os efeitos 
legais. 
  
Machados, 20 de outubro de 2023.  
  
JOSÉ ROGÉRIO SILVA 
Presidente da Câmara 
  

Publicado por: 
Joseleide Salustiano de Andrade 

Código Identificador:A1DC7DAF 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE MIRANDIBA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

1 TERMO ADITIVO AO CONTRATO 39-2023 
 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
TERMOS ADITIVOS 
1º TA de Prazo. Por força da cláusula quarta do CPS nº 039/2023., 
fica prorrogada a sua vigência até 26/01/2024. empresa EWG. 
SERVIÇOS LTDA EPP CNPJ Nº 03.792.129/0001-78. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original.  
  
MARCILENE DAVID TORRES 
Secretária de Educação. 

Publicado por: 
Gumercina Pires da Cruz Carvalho 

Código Identificador:27519361 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 47-2023 

 
1º TA de Prazo. Por força da cláusula quarta do CPS nº 047/2023., 
fica prorrogada a sua vigência até 26/01/2024. empresa EWG. 
SERVIÇOS LTDA EPP CNPJ Nº 03.792.129/0001-78. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original. 
  
MARCILENE DAVID TORRES 
Secretária de Educação. 

Publicado por: 
Gumercina Pires da Cruz Carvalho 
Código Identificador:5906E5C0 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MORENO 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 502 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 
 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL DO 
MUNICÍPIO DO MORENO RELATIVO AO 
EXERCÍCIO 2023, NO VALOR DE R$ 13.000,00 
(TREZE MIL REAIS), NA FORMA EM QUE 
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MORENO, no âmbito de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
regulamenta as disposições constantes na Lei Municipal nº 674 de 03 
de Janeiro de 2023, que autoriza o Município, Poder Executivo, a 
abrir crédito adicional suplementar no orçamento anual de 2023 e dá 
outras providências. 
DECRETA 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Municipal, relativo ao exercício de 
2023, conforme art. 8º, Inciso V da Lei nº 674 de 03 de Janeiro de 
2023, crédito suplementar no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais), 
destinados ao reforço das dotações especificadas no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que 
trata o art.1º são provenientes da anulação parcial, em igual 
importância, das dotações especificadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos á 17 de Julho de 2023. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Moreno, 19 de Outubro de 2023. 
  
EDMILSON CUPERTINO DE ALMEIDA 
Prefeito 
  


